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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Ve své diplomové práci se zabývám analýzou přístupu českých pacientů k léčbě

homeopatickými léčivými přípravky. Sleduji, jaké pohnutky vedou české pacienty

k vyhledávání této alternativní medicíny - jakoţto varianty léčebného postupu. Metoda

sama vznikla jiţ před dvěma sty lety, ale v současnosti je jedním z nejrozšířenějších

způsobů komplementární medicíny. Zatímco v zahraničí patří homeopatie jiţ k běţně

vyuţívaným způsobům léčby, u nás se do povědomí veřejnosti dostala teprve nedávno.

Od té doby však zájem o homeopatii roste, dostává se do popředí i prostřednictvím

médií. Dozvědět se o homeopatii je moţné rovněţ díky různým časopisům a literatuře,

jejichţ hlavním tématem je zdravý ţivotní styl a alternativní medicína. Neznamená to

však, ţe homeopatie oslovuje v pozitivním smyslu celou populaci. Má své stoupence,

ale na druhé straně i odpůrce jak v laické tak v odborné zdravotnické veřejnosti.

Hlavním těţištěm diplomové práce je analýza motivace pacientů k uţívání

homeopatik. Tuto problematiku zkoumám na základě zodpovězených dotazníků.

Prostřednictvím dotazníků byli osloveni pacienti uţívající homeopatika, ale také ti, co

s jejich uţíváním zkušenosti nemají. Byly kladeny otázky týkající se nejen důvodů

pro uţívání homeopatik, ale zájem byl kladen téţ na obecnou informovanost

o homeopatii. Dotazník obsahuje také otázky, kde respondenti mají za úkol

charakterizovat homeopatii vlastními slovy, mají vyjádřit svoji spokojenost s touto

léčebnou metodou. Dalším cílem bylo zjistit, které nemoci či potíţe si pacienti léčí či

zmírňují homeopatickými léky a jaký postoj k této metodě zaujímá jejich rodina a

praktický lékař. Zajímalo mě, kolik respondentů navštívilo homeopatického lékaře a jak

hodnotí návštěvu u něho při porovnání s lékařem klasické medicíny. Oslovila jsem

pacienty obou pohlaví, různého věku, vzdělání a povolání. Zaměřila jsem se na pacienty

v oblasti mého bydliště, tedy v rámci Pardubického kraje.

V Teoretické části svojí práce pojednávám o základních pojmech týkajících se

homeopatie, o homeopatii v souvislosti s Českým lékopisem, o Materii Medice, o studiu

homeopatie na vysokých školách, o práci homeopata v praxi. Napomůţe to plnému

pochopení smyslu kladených otázek a následnému zpracování odpovědí. Hlavním

těţištěm diplomové práce je však část Výsledky, jejíţ náplní je statistické a grafické

vyhodnocení odpovědí z dotazníků se slovním komentářem.

V roce 2009 a 2010 byly obhájeny diplomové práce zabývající se stejnou

problematikou, avšak výzkum byl prováděn v jiných oblastech. Mgr. Ondřej Machotka
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prováděl výzkum v Čechách, konkrétně v Praze, Pardubicích a Hradci Králové. Kamila

Vykydalová rozšířila průzkum a soustředila se na oblast Jiţní Moravy, konkrétně Brno a

Boskovice. Proto vidím přínos diplomové práce v rozšíření započatého výzkumu

na další oblast České republiky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Základní pojmy související s homeopatií

2.1.1. Co je homeopatie?

Jakákoli literatura o alternativní medicíně by nejen nebyla úplná, kdyby postrádala

právě jednu z nejlepších metod nebo oblastí alternativní medicíny, totiţ homeopatii, ale

navíc bez této metody by nebyla alternativní medicína vlastně komplexně vyuţitelná

nebo vyuţita. (Janča, 1992)

Díky tomu v současné době na trhu existuje mnoho knih pojednávajících

o homeopatii. Jsou psány perem velkých učitelů homeopatie, ale autory bývají i lidé,

jejichţ zájmem je alternativní medicína. Nahlédneme-li do knihy o homeopatii nebo

do knihy, jejíţ součástí je tato léčebná metoda, jiţ v úvodu nás autor seznamuje s tím,

co vlastně je homeopatie.

Robin Hayfield ve své knize popisuje homeopatii jako medicínský systém, který se

snaţí zmírnit utrpení nemocných a docílit úzdravy specifickými léčebnými postupy. Jde

o systém bezpečný, šetrný, snadno pouţitelný. Je stejně účinný u muţů i ţen, dospělých

i dětí. (Hayfield, 2001)

Jiří Čehovský uvádí, ţe dle WHO (Světové zdravotnické organizace) je homeopatie

druhým nejrozšířenějším oborem léčby v současném světě, a to za tradiční čínskou

medicínou. Na třetím místě je herbalismus a na čtvrtém konvenční medicína.

(Čehovský, 1997)

Někdejší prezident Mezinárodní lékařské homeopatické organizace, dr. Francisco

Eizayaga řekl: „Homeopatie je nespecifickou stimulativní terapií imunitního systému,

která napomáhá organismu vlastními silami bojovat proti všem patologických agens –

fyzikálním, chemickým i biologickým.“ (Procházka et al., 1995)

Často autoři při charakterizaci a definici homeopatie vychází ze základního principu

homeopatie – tedy pravidla podobnosti. Tak je tomu i v případě autora Dr. Phillippa

Picarda, který ve své knize definuje homeopatii jako léčebnou metodu, pouţívající

u nemocného člověka v netoxické dávce, léčebné substance minerálního, rostlinného,

ţivočišného původu, jeţ mohou vyvolat v dávce toxické u zdravého jedince soubor

symptomů (syndrom) podobných těm, které charakterizují nemoc. (Picard, 1992)
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2.1.2. Dějiny homeopatie

Základní myšlenka homeopatie je stará nejméně 2500 let. Přibliţně v té době se o ni

zmiňoval „otec medicíny“, řecký lékař Hippokrates.

Jako léčebná metoda se však homeopatie rozšířila aţ v posledních dvou staletích.

Zpočátku to byl německý lékař a chemik Samuel Hahnemann (1755-1843), kdo se

znovu začal zabývat principy a zákonitostmi homeopatie. Tyto zákonitosti nejenom

jasně formuloval, ale přenesl je i do praktických léčebných postupů, které se

od dnešních příliš neliší. Hahnemann je právem povaţován za zakladatele moderní

homeopatie. (Hayfield, 2001)

2.1.3. Základní principy homeopatie

2.1.3.1. Pravidlo podobnosti

Homeopatie je léčebná metoda, jejíţ základní princip je obsaţen uţ v jejím názvu:

homoios znamená v řečtině podobný a pathos, chorobu, utrpení. Hahnemann vyjádřil

tento princip větou simile similibus curentur neboli „podobné léčí podobné“.

(Castro, 1990)

Tento princip byl znám jiţ před tisíciletími. Uţ řecký lékař Hippokrates pouţíval

ve 4. století před n. l. léky s podobnými účinky k léčbě nemoci. Další, kdo podobné léčil

podobným, byl slavný alchymista Paracelsus. Tuto metodu uplatňovaly i generace

babek kořenářek, šamanů a přírodních léčitelů. V podstatě jde o toto: víme, ţe například

Rulík zlomocný, Atropa belladonna, vyvolá po poţití u zdravého člověka zarudnutí,

horečku s rychlým nástupem, bolesti hlavy a v krku, pocení. Jestliţe dáte Belladonnu

člověku, který trpí onemocněním s podobnými příznaky, můţe být rychle vyléčen.

(Čehovský, 1997)

2.1.3.2. Infinitezimální (nekonečné) ředění

Druhým základním principem, ze kterého homeopatie vychází, je pouţití co

nejmenší dávky léku. Hahnemann se znepokojoval vedlejšími účinky ředěných léků,

snaţil se je minimalizovat. Při svých pokusech zjišťoval, ţe kdyţ lék zředil do té míry,

ţe neměl ţádné vedlejší účinky, neměl pak ani účinek léčivý. Vyvinul tedy nový způsob

ředění. Látku pouze nezamíchal, ale po kaţdém ředění ji energeticky protřepával. Tento

proces nazval „třepáním“ a výsledný lék označil jako „potencovaný“. (Castro, 1990)
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Homeopaté tvrdí, ţe čím je látka zředěnější, tím pronikavější a hlubší má účinek jak

na psychiku, tak i na tělo pacienta. A také to dnes a denně dokazují na milionech

pacientů. (Čehovský, 1997)

2.1.4. Charakteristika homeopatického léku

2.1.4.1. Homeopatický lék

Homeopatie pouţívá jako léku takovou látku, která je schopna vyvolat u zdravého


[…]


Společným jmenovatelem je:

- chronický zánět, který můţe dojít aţ k ulceraci

- mukopurulentní sekrece někdy smíšená s krví. Vyskytují se v různých

oblastech:

OČI:

- Ţlutý, purulentní nebolestivý výtok
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ORL:

- Purulentní sekrece. Obstrukce nosu zhoršená v teplé místnosti.

- Zánět na úrovni hrtanu projevující se chronickým chrapotem a kašlem po

podráţdění.

- Pocit třísky zabodnuté do krku.

ZAŽÍVACÍ ÚSTROJÍ:

- Špička jazyka je červená a bolestivá.

- Podráždění sliznice zažívacího traktu doprovázené pálivými, píchavými

bolestmi s velkou plynatostí a říháním.

- Průjem se zelenou stolicí (jako nasekaný špenát), hlenovitý, občas smíšený

s krví.

UROGENITÁLNÍ SYSTÉM:

- Ţlutý, dráţdivý výtok s pocitem zabodnuté třísky.

NEUROLOGICKÉ SYMPTOMY:

- Astenie, třes, poruchy motorické koordinace a ochrnutí.

- Křeče, konvulzivní jevy.

- Závratě při pohledu dolů z vysokých domů nebo při pohledu dolů z výšky.

CHARAKTERISTICKÉ ZNAKY

A. POCITY:

- Pocit třísky zabodnuté do postižené sliznice (farynx, uretra, ţaludek).

- Sužující vředové bolesti, zlepšené pitím teplého nápoje, stojí proti všeobecné

modalitě zhoršení teplem.

- Rozpínání, zvětšování objemu: cefalea s pocitem zvětšení objemu hlavy,

zlepšená utaţeným obvazem.

- Pocit pout, svírajících některou část těla (prsa, břicho).

- Palpitace při leţení na pravé straně.

- Lumbální bolesti, zhoršené při vstávání ze sedu, zlepšené chůzí, a pocit

rozbolavění v lumbosakrální oblasti.

B. MODALITY:

Zhoršení:

- obecně teplem (kromě gastrických bolestí), zejména v teplé místnosti

- v noci

- během menstruace

- sladkostmi (bolesti trávicího traktu, plynatost, průjem), na které má

neodolatelnou chuť

- při zavírání očí (u neurologických projevů).

Zlepšení:

- zimou, na čerstvém vzduchu

- staţením bolestivých oblastí (hlavně cefalea)
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C. PRŮVODNÍ ZNAKY

- Touha po sladkostech, i kdyţ jsou špatně snášeny.

- Časté a bolestivé eruktace. Doprovázejí všechny zaţívací potíţe.

CITLIVÝ TYP

Většina klinických indikací léků Argentum nitricum je nezávislá na citlivém

typu, jehoţ klasický provedený popis je dost nepřirozený.

Morfologie se stařeckým a povadlým výrazem je případně patrná u agitovaného

kojence, trpícího průjmem.

Sklony k onemocnění byly zmíněny v obecných účincích.

Chování je nahodilé. Bylo popsáno aţ koncem 19. a začátkem 20. Století

v době, kdy byly ve velké oblibě práce o „hysterii“. Výsledky, které byly obdrţeny

u nemocných léčených lékem Argentum nitricum, se musí brát s určitou rezervou a

kritickým nadhledem. Argentum nitricum nepostačuje při dlouhotrvající a

strukturované fobické neuróze, ale můţe být někdy uţitečným lékem u úzkostných

jedinců, kteří neustále spěchají, ale jsou nevýkonní ve svých činnostech a obávají

se blízké budoucnosti: cesty vlakem, letadlem, skládání zkoušek nebo účasti na

schůzi, večírku, projevu veřejnosti. Pronásledovaní strachem ze zpoţdění trpí

trémou, která můţe vyvolat imperativní průjem, který stav nezlepšuje

(Gelsemium)

ZÁKLADNÍ KLINICKÉ INDIKACE A DÁVKOVÁNÍ

1. DIGESTIVNÍ INDIKACE:
- Přebytek vzduchu v žaludku se salvami hlučných, někdy bolestivých

eruktací.
- Žaludeční vředy.
- Průjem u hubených, agitovaných kojenců s dehydratovaným vzhledem. Stolice

je zelená, hlenovitá, doprovázená hlučným odchodem plynů.
- Enterokolitidy se zelenou stolicí smíšenou s hlenem, někdy s krví a s hlučným

odchodem plynů.

- Hemoragické rektokolitidy (Ipeca, Phosphorus).
- Podle patologie 9 CH nebo 15 CH, 5 granulí jednou nebo víckrát denně.

2. ORL A OČNÍ INDIKACE:
- Faryngitidy s pocitem třísky.

- Laryngitidy řečníků, zpěváků (při této indikaci, kdyţ chybí pocit třísky

v laryngu, je spolehlivější Argentum metallicum).
- Blefarokonjunktivitidy.

- Konjunktivitidy s hustým, naţloutlým a jemným hnisem. Zhoršení v teplém

pokoji a zlepšení na čerstvém vzduchu (Pulsatilla).
- Předepisujeme v 5 CH nebo 9 CH, 5 granulí kaţdé tři hodiny
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3. NEUROLOGICKÉ INDIKACE

- Závratě, cefalea.

- Třesy.

- Poruchy motorické koordinace. Nemocný se potácí a vrávorá.

- Křeče písařů.

- Tréma způsobená anticipací (Gelsemium je více prudké a více potlačené).

- Předepisujeme v ředění 5 CH aţ 30 CH, podle potřeby, podle reakce nemocného

5 granulí 1-2x denně nebo v delších intervalech.

4. OSTATNÍ INDIKACE:

- Uretritidy.

- Cervicitidy a leukoragie.

- Předepisujeme v 5 CH nebo 9 CH, 5 granulí 1-2x denně.
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8.4. Příloha 4

Otázky pro vedení homeopatického interview