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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce se zabývá tématem motivace pacientů v léčbě a samoléčbě homeopatickými

prostředky v České republice. Cílem práce bylo jednak získání přehledu o znalostech, které pacienti

přicházející do lékáren obecně o homeopatii mají, dále pak identifikovat důvody a další faktory, které užívání

homeopatie ovlivňují.

Diplomová práce je napsána na 92 stranách. Kromě úvodu a závěru je schematicky rozdělena na

teoretickou, metodickou část, vlastní výsledky, diskuzi a závěr. Práci doplňuje seznam použité literatury v

rozsahu 47 referencí a čtyř příloh. Na úvod bych doporučila uvést vlastní cíle práce na konec sekce "Úvod a

cíl práce". V teoretické části se diplomantka velmi detailně zabývá teorií homeopatie včetně systému jejího

vzdělávání a praxe v ČR. V praktické části nás diplomatka velmi přehledně seznamuje s výsledky svého

dotazníkového šetření (zde bych zmínila jisté nedostatky ve formální prezentaci tabulek a grafů např.: chybí

uvedení názvů tabulek, popř.: z názvu tabulky není zřejmý její obsah apod.). Diplomantka velmi dobře

diskutuje své výsledky se zahraničními studiemi a i s výsledky diplomových prací svých českých kolegů, ač je

jejich cílový vzorek populace odlišný. Limitace studie by bylo vhodné zmínit ke konci diskuze místo

v metodické části (str.35), stejně tak výsledky studie v sekci výsledků namísto v metodické části (str.35).

Celkově je diplomová práce napsána velmi pečlivě, srozumitelně a přehledně s téměř žádnými

překlepy či chybami (př.: formát citace referencí v textu či literatuře). Diplomantka prokázala, že je schopna

vybrané téma výzkumně uchopit, zformulovat jasné cíle, stanovit si vhodný metodický postup pro získávání

dat, výsledky popsat a excelentně diskutovat s ohledem na limitace studie, kterých si je autorka plně vědoma.

Z tohoto důvodu také autorka správně pokládá své výsledky za ilustrativní a zároveň navrhuje další

výzkumné oblasti, kterým by se měly následující práce věnovat.

1. V metodické části nezmiňujete metodu náhodného výběru lékáren, můžete ji, prosím, popsat? (měly Vámi

vybrané lékárny homeopatika ve svém sortimentu vs ostatní lékárny ve stejném městě?)

2. Jakým způsobem jste vybírala okruhy potíží/nemocí léčených homeopatiky (ot.č.11)?

3. Mohla byste zrekapitulovat jaké procento pacientů se léčí homeopatií sami a kolik procent pacientů

konzultuje odborníka?
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